MISZELLEN ZUR MITTELALTERLICHEN LATEINISCHEN GRAMMATIK.

Jan Pinborg.

Ein frühes Compendium modorum significandi.

In der Handschrift Laon 465, aus der Ch.Fierville im Jahre 1886 einige grammatische Texte herausgegeben hat¹, findet sich auf f.59-60 ein kleines Compendium modorum significandi, von einem gewissen Vincentius Heremita verfasst. Dieses Compendium ist ziemlich primitiv, und seine Definitionen sind oft unklar. Dennoch kommt ihm eine gewisse Bedeutung zu, weil es eine frühe Tradition der Modi significandi zum Ausdruck bringt. Wahrscheinlich ist es um 1260 entstanden, d.h. nach den grossen Priscian-Kommentaren des Robert Kilwardby, aber vor den eigentlichen modistischen Schriften des Martinus und Boetius de Dacia². Ich gebe hier den Text in extenso.

COMPENDIUM MODORUM SIGNIFICANDI A VINCENTIO HEREMITO COMPOSITUM.

Quoniam ut dicit Boetius docilem reddit scriptura, qui plura sub compendio comprehendit, tractaturi de modis significandi, qui reperiuntur in dictionibus et partibus orationis, per quos modos dictiones reponuntur sub specie partis et inter se ad invicem construuntur, primo scire debemus, quod artis cuiuslibet principia sunt minima quantitate sed maxima potestate, et ignoratis principiis necesse est artem ignorare, tamen illis cognitis non propter hoc totaliter est ars scita. Ad quorum notitiam est sciendum, (f.59rb) quod in mundo duo sunt, scilicet res et voces. Res habent se per modos essendi, ex quibus resultant in dictionibus modi intelligendi; dictiones autem et voces habent in se significata et consignificata et modos significandi sumptos proportionaliter ex modis essendi. Igitur modorum significandi alii sunt generales, alii speciales, specialium alii essentiales, alii accidentales. Item essentialium alii essentiales generales, alii essentiales speciales. Essentiales generales sunt, qui diversis partibus competunt, et pro tanto generales dicuntur, quia diversis convenientur. Essentiales speciales sunt, qui partem distinguunt a parte.

1. Ch.Fierville: Une grammaire inédite du XIII^e siècle. Paris 1886. - Für die Einordnung dieser Texte in der mittelalterlichen Tradition, vgl.auch R.W.Hunt: Hugutio and Petrus Helias. Mediaeval and Renaissance Studies II (London 1950) p.174-178.

2. Vgl. Jan Pinborg: Die Entwicklung der Sprachtheorie im Mittelalter. Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters XLII,2 (1967) p.60ff.

Viso de modis significandi partium orationis in generali de ipsis videamus in speciali. Primo de nomine et sic deinceps. Modus igitur significandi essentialis generalis nominis est significare per modum habitus et quietis, id est per modum substantie. Licet enim nomen adiectivum non significet primo substantiam, tamen significat per modum substantie. Et iste modus significandi reperitur coequalis in quolibet nomine. Modus significandi pronominis est significare per modum substantie sine distincta qualitate, et hoc est ad differentiam nominis, quod significat cum distincta qualitate. Modus significandi, qui reponit verbum sub specie partis, est significare per modum motus distantis a substantia; et hoc dicitur ad differentiam participii, quod significat per modum motus non distantis a substantia. Modus significandi in adverbio est determinare verbum absolute, quia non habet maiorem respectum ad unum verbum quam ad aliud (f.59va). Modus significandi in participio est significare per modum motus non distantis a substantia; nam in eodem vocabulo reperitur actus et substantia, quod apparet resolvendo 'currens' = 'qui currit', et sic de aliis. Modus significandi in coniunctione est dicere modum vel circumstantiam extremorum, quia inventa est quot uniat duo extrema. Modus significandi in prepositione est dicere circumstantiam casualis. Modus significandi interjectionis est determinare respective verbum. Et isti modi significandi partium orationis essentiales generales sunt, qui non operantur¹ ad constructionem propinque, sed modi significandi speciales.

Est etiam duplex modus significandi in qualibet parte orationis, scilicet modus significandi essentialis generalis et modus significandi essentialis specialis, ut in nomine modus significandi specialis est substantive vel adiective significare, in verbo est significare per modum finiti intra et finiendi extra et cetera.

Et nota, cum grammaticus in oratione querat duo, scilicet congruitatem et perfectionem, quod modi intelligendi causant perfectionem, modi vero significandi congruitatem, sicut inferius apparebit. Isti autem modi aliquando conveniunt, aliquando discrepant, et per hoc orationes diversimode variantur, quia orationum alia est congrua et perfecta, alia congrua et non perfecta, alia perfecta et non congrua.

Igitur sicut ex premissis elicitor: modi essendi in via naturali precedent modos intelligendi, modi intelligendi (f.59vb) modos significandi. Unde modi significandi in dictione sunt ad similitudinem modorum essendi, de quibus non est intentio presens, sed grammaticus versatur circa constructionem et orationem. Sciendum est, quod modi significandi magis secuntur vocem, id est dictiōnem, modi intelligendi magis secuntur rem. Unde scias, quod apud grammaticum duo sunt principia orationis, scilicet modi significandi, qui magis faciunt, id est causant, congruum, et modi intelligendi faciunt congruum et perfectum. Igitur congruum est

1. comparantur ms.

illud, quod in oratione magis contrahitur circa vocem et accidentia dictionum, perfectum est illud, quod magis attenditur circa rem et modos intellectuum. Et nota grosso modo, quod in via essendi perfectum precedit congruum, sicut dialectica precedit grammaticam in via naturali. Secus tamen est in via doctrinandi, quia sensus est via intellectus; nam voces sunt signa intellectuum sicut est de circulo ante tabernam. Itaque cum in oratione et constructione duo querat grammaticus principia, scilicet congruum et perfectum, perfectione constructionis et orationis pretermissa, cum causetur a parte intellectuum, de congruitate, quam primo querit grammaticus et principaliter, finaliter et sub brevibus (f.60ra) verbis breviter et utiliter est videndum. Igitur cum in qualibet dictione, que est pars orationis, que constructionem ingreditur, quinque sunt per ordinem inquirenda: Primum est vox, que imponitur ad significandum. Secundum est significatum generale, quod dictio vel vox imponit. Tertium est modus significandi essentialis generalis, qui ut patuit ex predictis, reponit dictionem sub specie partis. Quartum est modus essentialis significandi *specialis*, per quem dictiones sub specie partis differunt. Quintum est modus significandi accidentalis et consignificata et accidentia, quod idem est. Cum igitur constructio causetur ex convenientia reperta in dictionibus non constructis et illa convenientia sit causa efficiens construendi, queritur a qua parte precedit convenientia, per quam partes orationis ad invicem construuntur. Sed quia unumquodque melius scitur, postquam eius causas cognoscimus, constructionis discrepantiam ex eius descriptione causam quadruplicem habemus. Est igitur constructio constructibilium unio ex modo significandi causata, inventa ad affectum animi indicandum, in qua descriptione brevi et lucidi cause constructionis quatuor exprimuntur, scilicet causa materialis, formalis, efficiens et finalis. Pretermisis causis aliis de effienti, que est causa precipua, videmus. Ad cuius rei notitiam (f.60rb) est sciendum, quod omnis constructio habet fieri per aliquam convenientiam, et hoc apparent in naturalibus: Boves vadunt cum bobus et aves cum suis similibus volant et sic de aliis. Ars imitat¹ naturam, ergo omnis unio artis fit per aliquam convenientiam. Sed constructio est artis unio, sicut patet ex eius descriptione. Ergo omnis constructio, que est constructibilium unio, fit et causatur per aliquam convenientiam reperta in constructibilibus. Sed in constructibilibus sunt duo vox et significatum et cetera. Igitur ab aliquo premissorum accipitur illa convenientia. Unde grammatici dicunt, quod 'congruitas' a gruibus traxit originem; grues enim aves sunt talis nature, quod una volant cum alie volant ad eius similitudinem vel convenientiam², et ita dictione ingrediente constructione aliquid iam debet sequi

1. univit ms.

2. Vgl. S. Skovgaard Jensen: Some Remarks on the Mediaeval Etymology of "congruitas and its Background. Fides quaerens intellectum. Festskrift Heinrich Roos (København 1964) p.60-65.

ad eius similitudinem seu convenientiam aliquorum existentium in constructibili-
bus.

Unde causatur constructio, ostendo per ordinem, primo sic:

Si convenientia vocis esset efficiens seu principium construendi, tunc ubi
esset melior convenientia in nominibus, ibi esset melior constructio et maior
congruitas attendenda; et si sic, diceretur, quod melior via esset quam si dice-
retur 'deus est'. Sed istud est falsum, ergo primum.

Item significatum non est principium construendi, quia ubi esset maior conveni-
entia in significato vel in re significata, ibi constructio melior haberetur; et
sic melius diceretur 'cursus currit' quam 'homo currit'. Sed istud est falsum,
ergo et primum.

Item modus (f.60va) significandi essentialis generalis non est principium con-
struendi, quia si sic esset, cum omnia nomina habeant eundem modum significandi
essentialiem generalem, eodem modo construerentur, et cum omnes casus participant
eundem modum significandi essentialiem generalem, eadem ratione quam nominativus
susponeret et quilibet casus obliquus, quoniam quemadmodum bene dicitur 'magister
legit' ita bene diceretur 'magistrum legit'. Sed illud est falsum, ergo et primum.

Item convenientia in modo significandi essentiali speciali non est causa effi-
ciens construendi, nam tunc sequeretur, quod nomina substantiva solummodo con-
struerentur cum verbis substantivis et nomina adiectiva cum verbis adiectivis.
Sed istud est falsum, ergo et primum.

Ultimo modus significandi accidentalis non est principium construendi, quia
iam sequeretur, quod eadem ratione, quam nominativus nominis substantivi supponit
verbo, et ita nominativus nominis adiectivi, et ita sicut dicitur 'homo currit'
ita bene diceretur 'albus currit'. Sed istud est falsum, ergo et antecedens. No-
minativus vero nominis adiectivi non est aptus ad deferendum pro se actum verbi.

Solutio premissorum: Dicendum est, quod omnes partes orationis uniuntur¹ non
ratione vocis seu significati vel rei significate, sed ratione modi significandi
acciendo communiter modum significandi ad modum significandi essentialiem et ad
modum significandi accidentalem. Dico ergo, quod modus sic communiter acceptus
ad omnem modum est causa efficiens construendi. In aliqua enim constructione ex-
igitur tantum modus accidentalis, sicut in constructione verbi substantivi et
vocativi cum suo casu a parte post; nam substantivum et adiectivum possint addi,
sicut dicitur 'Sor est homo', 'Sor est albus'. In aliqua autem² exigitur ultra
hoc modus significandi essentialis (f.60vb) specialis, sicut in constructione